
RR\1232447LT.docx PE691.080v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0171/2021

25.5.2021

***I
PRANEŠIMAS
dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo 
pratęsiamas smidrų rūšims ir svogūninių gėlių, uogakrūmių ir sumedėjusių 
dekoratyvinių augalų rūšių grupėms suteiktos augalų veislių teisinės apsaugos 
Bendrijoje terminas
(COM(2021)0036 – C9-0010/2021 – 2021/0019(COD))

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas

Pranešėjas: Bert-Jan Ruissen



PE691.080v03-00 2/9 RR\1232447LT.docx

LT

PR_COD_1app

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)

Teisės akto projekto pakeitimai

Parlamento pakeitimai, išdėstomi dviejuose stulpeliuose

Išbrauktos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu kairiajame stulpelyje. 
Pakeitimai žymimi pusjuodžiu kursyvu abiejuose stulpeliuose. Naujas 
tekstas žymimas pusjuodžiu kursyvu dešiniajame stulpelyje.

Kiekvieno pakeitimo antraštės pirmoje ir antroje eilutėse nurodoma 
atitinkama svarstomo teisės akto projekto dalis. Jei pakeitimas susijęs su 
esamu teisės aktu, kurį siekiama pakeisti teisės akto projektu, antraštėje 
pridedamos trečia ir ketvirta eilutės, kuriose atitinkamai nurodomas esamas 
teisės aktas ir keičiama šio teisės akto dalis.

Parlamento pakeitimai, pateikiami konsoliduoto teksto forma

Naujos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu. Išbrauktos teksto dalys 
nurodomos simboliu „▌“ arba perbraukiamos. Pakeistos teksto dalys 
nurodomos naują tekstą pažymint pusjuodžiu kursyvu, o ankstesnį 
nereikalingą tekstą išbraukiant arba perbraukiant.
Nežymimi tik grynai techninio pobūdžio pakeitimai, kuriuos daro tarnybos, 
siekdamos parengti galutinį tekstą.



RR\1232447LT.docx 3/9 PE691.080v03-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................5

AIŠKINAMOJI DALIS..............................................................................................................6

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA ..............................................................................8

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ............................9



PE691.080v03-00 4/9 RR\1232447LT.docx

LT



RR\1232447LT.docx 5/9 PE691.080v03-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo pratęsiamas 
smidrų rūšims ir svogūninių gėlių, uogakrūmių ir sumedėjusių dekoratyvinių augalų 
rūšių grupėms suteiktos augalų veislių teisinės apsaugos Bendrijoje terminas
(COM(2021)0036 – C9-0010/2021 – 2021/0019(COD))

(Įprasta teisėkūros procedūra: pirmasis svarstymas)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 
(COM(2021)0036),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 
118 straipsnio pirmą pastraipą, pagal kuriuos Komisija pateikė pasiūlymą Parlamentui 
(C9-0010/2021),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį,

– atsižvelgdamas į 2021 m. kovo 24 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto 
nuomonę1,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 59 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto pranešimą (A9-0171/2021),

1. priima per pirmąjį svarstymą savo poziciją, perimdamas Komisijos pasiūlymą;

2. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji savo pasiūlymą 
pakeičia nauju tekstu, jį keičia iš esmės arba ketina jį keisti iš esmės;

3. paveda Pirmininkui Parlamento poziciją perduoti Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 
parlamentams.

1 OL C, , p. .



PE691.080v03-00 6/9 RR\1232447LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Pranešėjas palankiai vertina pasiūlymą ir siūlo priimti jį be pakeitimų, nes šis dokumentas yra 
techninio pobūdžio. Pasiūlymu siekiama pratęsti apsaugos, suteiktos smidrų rūšims ir 
svogūninių gėlių, uogakrūmių ir sumedėjusių dekoratyvinių augalų rūšių grupėms, terminą 
nuo 25 iki 30 metų, kaip nustatyta Tarybos reglamento (EB) Nr. 2100/94 dėl augalų veislių 
teisinės apsaugos Bendrijoje 19 straipsnyje. Papildomi penkeri apsaugos metai jau numatyti 
vynų, medžių ir bulvių atveju, taip atsižvelgiant į ilgą, sudėtingą ir brangų kūrimo procesą. 

2016 m. gegužės mėn. Bendrijos augalų veislių tarnyba (BAVT), išnagrinėjusi, kiek laiko 
reikia selekcijai, dauginimui ir tam, kad veislę būtų galima parduoti rinkoje, taip pat augalų 
gyvavimo trukmę, palyginti su kitomis rūšimis, vieningai paprašė pratęsti šiame pasiūlyme 
nurodytų rūšių apsaugos laikotarpį. Nurodytų rūšių selekcijos procesas yra ilgesnis ir 
sudėtingesnis, taigi jų mokslinių tyrimų ir kūrimo sąnaudos didesnės. Dauginimas taip pat 
užtrunka ilgiau, daugiausia dėl vegetatyvinio proceso pobūdžio ir kitų veiksnių. Pavyzdžiui, 
kalbant apie svogūnines gėles, paprastai reikia bent 10 metų, kad būtų gauta užtektinai 
dauginamosios medžiagos tam, kad būtų pradėta veislės introdukcija vos 1 hektare. Kadangi 
dauginimas vyksta atvirame lauke, selekcininkai turi saugoti veislę ilgą laiką prieš tai, kol ji 
pasiekia rinką. Pateikus rinkai dar turi praeiti daug laiko, kol veislės joje įsitvirtina, jei tai 
apskritai įvyksta. Ilgai gyvuojančių augalų, tokių kaip smidrai ir sumedėję uogakrūmiai, 
atveju augintojai atnaujina savo laukus tik kartą per daugelį metų ir renkasi veisles, kurios 
įrodė savo vertę realiomis sąlygomis, dėl to reikia dar daugiau laiko, kol veislę galima 
parduoti rinkoje. Dėl visų išvardytų priežasčių pagrindinis apsaugos laikotarpis negali būti 
visapusiškai išnaudojamas, kaip yra kitų kultūrų atveju. Norint sukurti naują minėtų rūšių 
veislę reikia dešimtmečių sunkaus darbo ir tam, kad būtų susigrąžintos didelės mokslinių 
tyrimų ir kūrimo išlaidos, reikalingas ilgesnis apsaugos laikotarpis.

Vykdant grįžtamajam ryšiui skirtas konsultacijas 43 suinteresuotieji subjektai pateikė savo 
nuomones dėl pasiūlymo. Visi jie teigiamai įvertino pasiūlymą ir pabrėžė, kad reikia pratęsti 
apsaugos laikotarpį siekiant užtikrinti, kad būtų sukurtos atsparesnės veislės, atitinkančios 
augintojų ir visuomenės poreikius. 

Pranešėjas pabrėžia, kad svarbu turėti gerai veikiančią augalų veislių teisinės apsaugos 
sistemą, pagal kurią būtų skatinama nuolat kurti daugiau veislių ir kuri tokiu būdu būtų 
naudinga selekcininkams, augintojams, ūkininkams, vartotojams ir apskritai visuomenei. Dėl 
būsimų uždavinių ir plataus užmojo Europos žaliojo kurso tikslų skubiai reikės atsparesnių 
veislių, kurios būtų atsparesnės ligoms ir duotų didesnį derlių, kurioms reikėtų mažiau 
vandens, pesticidų ir trąšų, kurios būtų geriau prisitaikiusios prie skirtingų klimato sąlygų ir 
padėtų išvengti nuostolių laukuose ir grandinėje.

Aišku, kad daugiau veislių gali būti kuriama tik tuo atveju, jeigu selekcija yra pelninga. 
Tinkamos trukmės augalų veislių teisinė apsauga sudarys sąlygas selekcininkams tęsti esminį 
darbą siekiant užtikrinti tvarią maisto gamybą ir sodininkystę. Ypač svarbu užtikrinti 
pelningumą MVĮ selekcininkams, skatinti inovacijas ir taip pat užtikrinti, kad būtų kuriamos 
mažiau paplitusių kultūrų veislės. 

Augalų veislių teisinės apsaugos sistemos privalumas yra tai, kad pagal ją harmoningai 
užtikrinama selekcininkų darbo apsauga, sykiu užtikrinant, kad, taikant išimtis 



RR\1232447LT.docx 7/9 PE691.080v03-00

LT

selekcininkams, kiti subjektai galėtų laisvai naudoti saugomą veislę tam, kad sukurtų naują 
veislę ir ją parduotų. 

Europos Parlamentas savo 2012, 2015 ir 2019 m. rezoliucijose tvirtai priešinosi galimybei 
patentuoti augalus ir nuolat nurodydavo augalų veislių teisinės apsaugos Bendrijoje sistemą 
kaip tinkamą sistemą siekiant užtikrinti nuolatinę augalų selekcijos plėtrą. Taip pat itin 
svarbu, kad augalų veislių teisinės apsaugos sistema išliktų veiksminga ir ateityje.



PE691.080v03-00 8/9 RR\1232447LT.docx

LT

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Smidrų rūšims ir svogūninių gėlių, uogakrūmių ir sumedėjusių 
dekoratyvinių augalų rūšių grupėms suteiktos augalų veislių teisinės 
apsaugos Bendrijoje termino pratęsimas

Nuorodos COM(2021)0036 – C9-0010/2021 – 2021/0019(COD)

Pateikimo EP data 3.2.2021

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

AGRI
11.2.2021

Nuomonę teikiantys komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

JURI
11.2.2021

Nuomonė nepareikšta
       Sprendimo data

JURI
29.4.2021

Pranešėjai
       Paskyrimo data

Bert-Jan Ruissen
26.2.2021

Svarstymas komitete 21.5.2021

Priėmimo data 21.5.2021

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

41
3
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Mara Bizzotto, 
Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger Christensen, Angelo Ciocca, 
Ivan David, Paolo De Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, 
Herbert Dorfmann, Dino Giarrusso, Francisco Guerreiro, Martin 
Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, Jarosław Kalinowski, 
Elsi Katainen, Gilles Lebreton, Chris MacManus, Colm Markey, 
Marlene Mortler, Ulrike Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina 
Picierno, Maxette Pirbakas, Eugenia Rodríguez Palop, Bronis Ropė, 
Bert-Jan Ruissen, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone 
Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Veronika Vrecionová, Sarah 
Wiener, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Anja Hazekamp, Michaela Šojdrová, Thomas Waitz

Pateikimo data 26.5.2021



RR\1232447LT.docx 9/9 PE691.080v03-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

41 +
ECR Mazaly Aguilar, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Ivan David

PPE Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Colm Markey, 
Marlene Mortler, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Michaela 
Šojdrová, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Ulrike Müller

S&D Clara Aguilera, Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Isabel Carvalhais, Paolo De Castro, Maria 
Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno

The Left Chris MacManus, Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Bronis Ropė, Thomas Waitz, Sarah Wiener

3 -
ECR Krzysztof Jurgiel

NI Dino Giarrusso

The Left Anja Hazekamp

2 0
ID Gilles Lebreton, Maxette Pirbakas

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


